
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Bernardino Verbano.  Responsabile Procedimento: BONOMELLI 
MARISA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 61 DEL 04/09/2025 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO  ALLA DITTA SODEXO S.P.A. DI FORNITURA  PASTI MENSA 
SCOLASTICA ANNO 2025-2026. CIG:  B81F9E9179. 
 

 

L’anno duemilaventicinque del mese di settembre del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

Considerato che si rende necessario affidare ad apposita ditta il servizio di fornitura pasti pre-
confezionati per la mensa scolastica della Scuola Primaria Giovanni Paolo II per l’anno scolastico 
2025-2026; 
 
Premesso che, a causa dei lavori di efficientamento energetico e adeguamento sismico dell’edificio 
di proprietà comunale adibito a scuola primaria, i quali avranno una durata presunta di 200 giorni, 
le due pluriclassi della Scuola Primaria Giovanni Paolo II verranno trasferite presso il complesso 
della scuola Cantelli di Verbania; 
 
Dato atto che nella predetta scuola la fornitura dei pasti della mensa scolastica è affidato alla ditta 
Sodexo Italia S.p.A. e che, di conseguenza, è stato chiesto alla stessa di formulare apposito 
preventivo anche per gli alunni provenienti dalla Scuola Primaria Giovanni Paolo II; 
  
Visto che la predetta ditta con propria nota del 26 agosto 2025, pervenuta in pari data al prot. n. 
2269, ha manifestato la propria disponibilità allo svolgimento del servizio per il prossimo anno 
scolastico alle seguenti condizioni: 
- costo del pasto € 6,04 oltre IVA di legge, salvo adeguamento ISTAT previsto dal capitolato 
d’appalto del Comune di Verbania, art. 113 punto 2 “La procedura di adeguamento dei prezzi è 
effettuata dalla Stazione appaltante con specifica istruttoria condotta dal Responsabile del 
procedimento assumendo a riferimento l’indice ISTAT di variazione dei prezzi FOI (famiglie, operai 
e impiegati) riferito al mese di dicembre con effetto dal mese di settembre”; 
- Menù e prodotto utilizzati: quelli autorizzati dal Comune di Verbania. 
   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Bernardino Verbano.  Responsabile Procedimento: BONOMELLI 
MARISA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Esaminato il preventivo e ritenutane la congruità di prezzo; 
 
Dato l’importo limitato dell’appalto, che ammonta presuntivamente a € 15.000,00; 
 
Visto il capitolato che si approva con il presente atto; 
 
Acquisito il codice CIG B81F9E9179, ai sensi dell’art. 3 comma 2 della deliberazione ANAC del 
15/02/2010; 
 
Dato atto di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso l’acquisizione del DURC 
agli atti con scadenza validità il 19.09.2025; 
 
Visto che il nuovo Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. n. 36/2023), innovando rispetto al passato, 
prevede, all’art. 50, lett. b), l’affidamento diretto di servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
 
Ritenuto opportuno, pertanto, anche per la peculiarità del servizio e per l’efficiente svolgimento 
dello stesso, di avvalersi della medesima ditta; 
 
Dato atto che l’art. 7, comma 2, della L. 6 luglio 2012, n. 94, dispone che le amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti; 
Visto che: 
- tale disposizione ha pertanto introdotto l’obbligo di ricorrere – ai fini dell’affidamento di appalti 
pubblici di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario – al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) di Consip S.p.A., oppure ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della 
vigente normativa, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi; 
- nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), piattaforma CONSIP, 
risulta attivata l’iniziativa “Servizi ristorazione commerciale e ristorazione collettiva” e tra i fornitori 
abilitati all’iniziativa medesima risulta attiva la Ditta Sodexo Italia SpA., con sede legale a Cinisello 
Balsamo (MI) in Via Fratelli Gracchi 36;  
 
Ritenuto, vista l’iniziativa presente sul Mepa, di acquisire il servizio dalla predetta Ditta., con sede 
in Cinisello Balsamo (MI) in Via Fratelli Gracchi 36, tramite trattativa diretta;  
 
Richiamata la Trattativa MEPA con unico operatore economico n. 5594457attraverso la quale è 
stata individuata la Ditta Sodexo Italia SpA per il servizio in questione per un importo stimato in 
euro 15.000,00 (€ 6,04 + IVA a pasto, salvo adeguamento ISTAT); 
 
Considerato che, entro il termine stabilito del 02.09.2025, la ditta invitata ha presentato l’offerta con 
identificativo univoco 2616131, confermando l’importo indicato nel capitolato;  
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 
 
Ritenuto opportuno procedere in merito; 
 
Visto il bilancio di previsione 2025-2027; 
 

DETERMINA 
 
1. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla Sodexo Italia Spa, con sede a Cinisello 
Balsamo (MI) in Via Fratelli Gracchi n. 36, C.F./ P.IVA 00805980158, per l’anno scolastico 2025-



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Bernardino Verbano.  Responsabile Procedimento: BONOMELLI 
MARISA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2026, il servizio mensa delle pluriclassi della Scuola Primaria Giovanni Paolo II, spostate presso il 
complesso della scuola Cantelli di Verbania in base alle condizioni riportate nel capitolato 
d’appalto, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che di seguito si 
intendono riportate; 
2. Di perfezionare l'acquisto del servizio sul MePA – CONSIP, attraverso la sottoscrizione, con 
firma digitale, del documento di stipula della trattativa n° 5594457 emanato dall’attivazione della 
procedura online di acquisizione del servizio di che trattasi; 
 
3. Di   imputare    la    spesa   derivante, quantificata presuntivamente in complessivi € 15.000,00, 
per € 6.000,00 al codice: 
- missione 04 
- programma 02 
- macroaggregato 103 
del bilancio corrente e per la differenza, di € 9.000,00, allo stesso codice da stanziarsi nel bilancio 
del prossimo esercizio finanziario; 
 
4. Di dare atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 
102/2009, che è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con l’impegno di 
cui sopra è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
5. Di trasmettere copia della presente alla Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di 
competenza. 
 
 
 
 
                                                                                               Il Responsabile del Servizio F.F. 
                                                                                                  F.to: Dott. Lorenzo Di Mauro 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Bernardino Verbano.  Responsabile Procedimento: BONOMELLI 
MARISA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Addì, lì 04/09/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: RAG. TANIA GIANI 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Addì, 10/09/2025 Il Segretario Comunale 
 Dott. Lorenzo Di Mauro 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è stata pubblicata il giorno 10.09.2025 all’Albo Pretorio on-line del 
Comune inserito nel sito web: www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 15 
giorni consecutivi, ai sensi dall’art.32, comma 5, Legge n. 69/2009 e s.m.i. 
 
 
Addì, lì 10/09/2025 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: DOTT. LORENZO DI MAURO 
 

http://www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it/

